
 

Assunzioni obbligatorie ai sensi della Legge n. 68/1999 – Determinazioni in merito alla copertura 
della quota d’obbligo sulla Provincia di Bari 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 376/2022 – Verb. 470 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68 ed in particolare gli Artt. 1, 3, 9 e 18; 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 178/2020 con la quale è stata autorizzata, tra le altre, 
l’emanazione di un bando di concorso riservato ai soggetti con disabilità da assegnare all’Istituto 
per la Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP), sede di Bari, a copertura della quota d’obbligo 
relativa alla suddetta Provincia come risultante dal prospetto informativo al 31.12.2019; 
VISTO il D.P. n. 74917 in data 23.11.2020 con il quale, in attuazione della delibera n. 178/2020, è 
stato emanato il bando di concorso n. 301.27, finalizzato al reclutamento di n. 1 unità di personale 
con profilo di Collaboratore di Amministrazione per la Sede di Bari dell’IPSP; 
VISTO il provvedimento dirigenziale n. 0052328/2022 del 13.7.2022, di approvazione della 
graduatoria finale e nomina del vincitore; 
VISTO il provvedimento dirigenziale n. 0071405/2022, del 10.10.2022, con il quale, a seguito 
dell’esito negativo della verifica concernente il possesso dei requisiti previsti dalla Legge 
n. 68/1999, è stata disposta la decadenza del vincitore dalla graduatoria di merito; 
PRESO ATTO che la suddetta graduatoria di merito del bando n. 301.27 non contempla 
l’iscrizione di ulteriori candidati giudicati idonei; 
RILEVATA la necessità di individuare le modalità di copertura della posizione lavorativa rimasta 
vacante sulla provincia di Bari, onde garantire il rispetto delle quote annuali di assunzioni 
obbligatorie; 



 

 2. 

CONSIDERATO che in data 5.8.2022 è stato pubblicato il bando di concorso n. 301.49, riservato 
ai soggetti appartenenti alle categorie di cui all’art. 1 della Legge n. 68/1999, per la copertura di n. 3 
posizioni di Collaboratore di Amministrazione da assegnare a Strutture del CNR ubicate 
nell’ambito territoriale della Provincia di Bari, a copertura della quota d’obbligo esposta nel 
prospetto informativo al 31.12.2020; 
RITENUTO opportuno, per una più sollecita ed efficace copertura della posizione lavorativa 
vacante sulla Provincia di Bari, autorizzare il reclutamento di una ulteriore unità di personale 
attingendo alla graduatoria degli idonei del bando n. 301.49, al duplice scopo di assolvere con 
speditezza gli obblighi assunzionali posti dalla Legge n. 68/1999 nonché di conseguire un rilevante 
risparmio di spesa rispetto all’espletamento di una nuova procedura concorsuale; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Reclutamento del Personale Reg. n. 232 in data 14 
dicembre 2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione Risorse e dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0091051 del 15 dicembre 2022; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui in premessa:   
1. di autorizzare l’assunzione di una unità di personale con profilo di Collaboratore di 
amministrazione – VII livello professionale, da assegnare alla sede di Bari dell’Istituto per la 
Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP), a valere sulla graduatoria degli idonei del bando di 
selezione pubblica n. 301.49, ai fini della copertura della quota d’obbligo sulla provincia di Bari ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, lett. a) della Legge n. 68/1999. 
2. Di demandare al Direttore Generale e agli Uffici amministrativi, ciascuno in relazione alle 
proprie competenze, l’adozione degli atti necessari per dare piena attuazione alla presente 
deliberazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 


